
Udviklingen i kvinders involvering i den politiske beslutningsproces 

gennem årene 

Lige siden oldtiden har kvinder været udelukket fra politiske beslutningsprocesser. I de gamle 

civilisationer var styreformen for det meste patriarkalsk, og kvinderne var henvist til roller i hjemmet. 

Selv i tidlige demokratier som det gamle Athen var deltagelse i politik begrænset til mænd, hvilket 

efterlod kvinder uden stemme i den politiske beslutningsproces. 

Tidevandet begyndte at vende i det 19. århundrede med fremkomsten af kvindebevægelser. Kvinder 

krævede stemmeret og indflydelse på den politik, der påvirkede deres liv. I begyndelsen af det 20. 

århundrede gav lande som New Zealand (1893), Australien (1902) og Finland (1906) kvinder stemmeret, 

hvilket banede vejen for en bredere politisk deltagelse. 

Kvinders rolle i politik under verdenskrigene 

Verdenskrigene i det 20. århundrede understregede yderligere kvinders potentiale inden for ledelse. Da 

mænd blev indkaldt til militærtjeneste, indtog kvinder roller, der traditionelt var forbeholdt mænd, 

herunder administrative og ledende stillinger. Denne periode udfordrede de traditionelle kønsroller og 

demonstrerede kvinders evne til at styre samfundsstrukturer under kriser. 

I kølvandet på Anden Verdenskrig banede oprettelsen af internationale organisationer som FN vejen for 

en mere inkluderende tilgang til politikudformning. Vedtagelsen af Verdenserklæringen om 

Menneskerettigheder i 1948 understregede ligestilling og lagde grunden til kvinders deltagelse i den 

globale styring. 

Andenbølgefeminisme og politisk repræsentation 

Den anden bølge af den feministiske bevægelse i 1960'erne og 1970'erne satte fornyet fokus på kvinders 

rettigheder, især inden for beskæftigelse, uddannelse og reproduktive rettigheder. I denne æra gik 

kvinder ind for større repræsentation i politiske institutioner og politiske beslutningsprocesser. 

I denne periode begyndte landene at implementere strategier og lovgivning for at sikre kvinders 

repræsentation i politiske organer. Norge indførte f.eks. et kønskvoteringssystem i 1980'erne med krav 

om en minimumsprocentdel af kvinder i politiske partier og virksomhedsbestyrelser. Disse tiltag var 

medvirkende til at nedbryde systemiske barrierer og normalisere kvinders deltagelse i regeringsførelse. 

De kvindelige lederes fremmarch 

I slutningen af det 20. og begyndelsen af det 21. århundrede oplevede vi en markant stigning i antallet af 

kvinder, der påtog sig lederroller i politik. Personer som Margaret Thatcher, den første kvindelige 

premierminister i Storbritannien (1979), og Ellen Johnson Sirleaf, det første valgte kvindelige 

statsoverhoved i Afrika (Liberia, 2006), var eksempler på kvinders voksende indflydelse på udformningen 

af nationale og internationale politikker. 

Organisationer som UN Women, der blev etableret i 2010, har yderligere kæmpet for kvinders 

rettigheder i den politiske beslutningsproces. Initiativer som Beijing Declaration and Platform for Action 

(1995) og Sustainable Development Goals (2015) har understreget vigtigheden af ligestilling mellem 

kønnene i regeringsførelsen. 



Migrantkvinder og intersektionalitet i politik 

I de senere år er fokus blevet udvidet til at omfatte de unikke udfordringer, som migrantkvinder og andre 

marginaliserede grupper står over for. Begrebet intersektionalitet fremhæver, hvordan overlappende 

identiteter, såsom køn, race og immigrationsstatus, skaber forskellige oplevelser af diskrimination og 

privilegier. 

Programmer som European Consultative Body for Migrant Girls Civic Engagement har til formål at 

forstærke stemmerne fra unge kvinder med migrationsbaggrund. Ved at fremme deres involvering i den 

politiske beslutningsproces tager disse initiativer fat på systemiske uligheder og fremmer inkluderende 

regeringsførelse. Migrantkvinders deltagelse i udformningen af kvindepolitikker øger ikke kun 

mangfoldigheden, men sikrer også, at politikkerne afspejler alle kvinders behov. 

At se fremad: På vej mod kønsligestilling i forvaltningen 

Rejsen mod lige repræsentation i den politiske beslutningsproces er i gang. Selv om der er sket 

betydelige fremskridt, er der stadig udfordringer, herunder kønsbaseret vold, lønforskelle og 

underrepræsentation i lederroller. Indsatsen for at løse disse problemer kræver kollektiv handling og 

vedvarende fortalervirksomhed. VOC-projektet arbejder hen imod dette mål for at sikre lige 

repræsentation og for at alle stemmer kan blive hørt gennem dets aktiviteter. 

 


